Дело № 1-259/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 05 июля 2021 года

Судья Октябрьского районного суда г.Томска Елисеенко А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Тайдонова Н.Н., ФИО1, ФИО2,

потерпевшего А,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Гришановой Е.И.,

при секретаре Рябченко М.А., Барбарич Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ..., не судимого, 

содержащегося под стражей с 28 апреля 2021 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО3, не позднее 17 часов 36 минут 22.08.2020 года, находясь на участке местности около дома № 37 «а» по ул. Никитина в г. Томске, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество в сумме 200 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», банковскую карту ПАО «Совкомбанк», не представляющие материальной ценности, после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, с банковских счетов, открытых на имя А совершил хищение денежных средств в размере 25 552 рубля 17 копеек, а так же покушение на хищение денежных средств с вышеуказанных банковских счетов в размере 17 595 рублей 25 копеек, принадлежащих А., чем причинил бы последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 43 347 рублей 42 копейки, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО3) в вышеуказанный период времени, находясь на участке местности около дома № 37 «а» по ул. Никитина в г. Томске, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны потерпевшего А за сохранность принадлежащего ему имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил портмоне, не представляющее материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 200 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», банковская карта ПАО «Совкомбанк», не представляющие материальной ценности, принадлежащие А

После чего, он (ФИО3.) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств со счета ..., привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» ..., открытого 18.10.2012 года на имя А, в Томском отделении 8616/0179 по адресу: 

<

...>, находясь в магазине «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 17 часов 36 минут осуществил покупку товара на сумму 139 рублей, в 17 часов 48 минут на сумму 760 рублей, в 17 часов 49 минут на сумму 648 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 1 547 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине Центр одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 18 часов 01 минуту осуществил покупку товара на сумму 999 рублей, в 18 часов 02 минуты осуществил покупку товара на сумму 799 рублей, в 18 часов 05 минут осуществил покупку товара на сумму 949 рублей, в 18 часов 08 минут осуществил покупку товара на сумму 249 рублей, в 18 часов 11 минут осуществил покупку товара на сумму 899 рублей, в 18 часов 17 минут осуществил покупку товара на сумму 849 рублей, в 18 часов 19 минут осуществил покупку товара на сумму 449 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 5 193 рубля, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Абрикос», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, ... в 18 часов 23 минут осуществил покупку товара на сумму 670 рублей 92 копейки, в 18 часов 25 минут осуществил покупку товара на сумму 918 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 1 588 рублей 92 копейки, принадлежащие потерпевшему А, а так же тайно пытался похитить денежные средства в сумме 4 776 рублей 85 копеек с указанного банковского счета, путем оплаты товара, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевший, обнаружив хищение денежных средств, заблокировал вышеуказанный счёт.

Далее он (ФИО3) действуя, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ..., привязанного к банковской карте ПАО «Совкомбанк» ...********1219, открытого 07.07.2018 года на имя А в головном офисе по адресу: 

<

...>, он (ФИО3) незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «На ФИО6 продукты 24», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 18 часов 44 минуты осуществил покупку товара на сумму 153 рубля, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Bordo», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 18 часов 59 минуту осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Золушка», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 19 часов 02 минуты осуществил покупку товара на сумму 330 рублей 75 копеек, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в парикмахерской «Чио Чио», расположенной по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 19 часов 10 минут осуществил оплату услуг на сумму 250 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Разноторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 19 часов 45 минут осуществил покупку товара на сумму 401 рубль, в 19 часов 48 минут осуществил покупку товара на сумму 499 рублей, в 19 часов 53 минуты осуществил покупку товара на сумму 851 рубль, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 1 751 рубль, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в Армянской шашлычной «Гегард»», расположенной по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 19 часов 57 минут осуществил оплату товара на сумму 250 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Афган», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 21 час 27 минут осуществил покупку товара на сумму 96 рублей, в 21 час 28 минут осуществил покупку товара на сумму 51 рубль, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 147 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в баре «Маяк Клуб», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 22.08.2020 года в 23 часа 13 минут осуществил покупку товара на сумму 200 рублей, в 23 часа 39 минут осуществил покупку товара на сумму 200 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 400 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в кафе «Шашлыкофф», расположенном по адресу: 

<

...> «д», где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 00 часов 59 минут осуществил покупку товара на сумму 189 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного, умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 01 час 56 минут осуществил покупку товара на сумму 175 рублей в 02 часа 46 минут осуществил покупку товара на сумму 129 рублей 90 копеек, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 304 рубля 90 копеек, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в ночном клубе «Бессоница», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 03 часа 15 минут осуществил покупку товара на сумму 250 рублей, в 03 часа 27 минут осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, в 03 часа 52 минуты осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, в 03 часа 59 минут осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, в 04 часа 38 минут осуществил покупку товара на сумму 1 000 рублей, в 04 часа 42 минуты осуществил покупку товара на сумму 250 рублей, в 04 часа 44 минуты осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, в 05 часов 03 минуты осуществил покупку товара на сумму 500 рублей, в 05 часов 34 минуты осуществил покупку товара на сумму 250 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 4 250 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в общественном транспорте (трамвае), где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу, который привязан к Трамвайному депо по адресу: 

<

...>, получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 06 часов 30 минут осуществил оплату за проезд на сумму 22 рубля, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Томичка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 15 часов 45 минут осуществил покупку товара на сумму 88 рублей, в 15 часов 53 минуты осуществил покупку товара на сумму 102 рубля, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 190 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Магазин жёлтых ценников», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 16 часов 25 минут осуществил покупку товара на сумму 990 рублей, в 16 часов 33 минуты осуществил покупку товара на сумму 990 рублей, в 16 часов 34 минуты осуществил покупку товара на сумму 990 рублей, в 16 часов 35 минут осуществил покупку товара на сумму 990 рублей, в 16 часов 53 минуты осуществил покупку товара на сумму 757 рублей 60 копеек, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 4717 рублей 60 копеек, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Планета Zoo», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 17 часов 13 минут осуществил покупку товара на сумму 253 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Светленд», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 17 часов 19 минут осуществил покупку товара на сумму 411 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в кафе «Piccolo Diabolo», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 17 часов 32 минуты осуществил покупку товара на сумму 410 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного нa тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Строительно-хозяйственные товары», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 18 часов 17 минут осуществил покупку товара на сумму 480 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Бижутерия», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 20 часов 52 минуты осуществил покупку товара на суму 1 000 рублей, в 20 часов 52 минуты осуществил покупку товара на сумму 199 рублей, в 20 часов 55 минут осуществил покупку товара на сумму 699 рублей, похитив тем самым денежные средства в общей сумме 1 898 рублей, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 21 час 04 минуты осуществил покупку товара на сумму 159 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А

Далее, он (ФИО3), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета находясь в магазине «Афган», расположенном по адресу: 

<

...>, где при помощи вышеуказанной банковской карты, приложив её к терминалу и получив тем самым доступ к вышеуказанному счету, 23.08.2020 года в 22 часа 38 минут осуществил покупку товара на сумму 157 рублей, похитив тем самым денежные средства, принадлежащие потерпевшему А, а так же тайно пытался похитить денежные средства в сумме 12 818 рублей 00 копеек с указанного банковского счета, путем оплаты товара, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета не мог, по независящим от него обстоятельствам, так как утерял банковскую карту.

Таким образом, он (ФИО3) не позднее 17 часов 36 минут 22.08.2020 года, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил портмоне, не представляющее материальной ценности в котором находились денежные средства в сумме 200 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», банковская карта ПАО «Совкомбанк», не представляющие материальной ценности, принадлежащие А, после чего в продолжении своего единого преступного умысла, с банковского счета № 40817 810 3 6400 9606102, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № 2202 2009 0776 5513, открытого 18.10.2012 года на имя А, в Томском отделении 8616/0179 по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства на общую сумму 8 328 рублей 92 копейки, а так же пытался похитить с вышеуказанного банковского счета 4 776 рублей 85 копеек, с банковского счета № 40817 810 3 5011 6058 886, привязанного к банковской карте ПАО «Совкомбанк» № 5536******** 1219, открытого 07.07.2018 года на имя А в головном офисе по адресу: 

<

...>, тайно похитил денежные средства на общую сумму 17 223 рубля 25 копеек, а так же пытался похитить с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 12 818 рублей 40 копеек, чем причинил бы потерпевшему А значительный материальный ущерб на общую сумму 43 347 рублей 42 копейки, однако реализовать свой преступный умысел, и довести преступление до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, сообщив, что приносит извинения потерпевшему и признает гражданский иск.

В ходе предварительного следствия ФИО3 показал, что 22.08.2020 года около 17.00 – 18.00 часов, точное время не помнит, он прогуливался по г. Томску, и недалеко от входа в магазин «Магнит», по адресу 

<

...> «а», на земле, заметил кошелек черного цвета. Он взял кошелек с земли, осмотрев содержимое кошелька, обнаружил две банковские карты ПАО «Сбербанк России», на кого были зарегистрированы карты, он не помнит и банковская карта рассрочки «Халва Совкомбанк». Также в кошельке были 2 юбилейные купюры номиналом 100 рублей каждая, и скидочные карты. Он решил проверить наличие на банковской карте денежных средств, зашел в магазин по адресу 

<

...> и совершил покупку до 1000 рублей, точную сумму не помнит. Узнав что на карте есть деньги, он зашел еще в несколько магазинов и совершил покупки до 1000 рублей каждая, чтобы не вводить пин-код. По ул. ФИО6 31 а он хотел рассчитаться указанной банковской картой за покупку сигарет, однако оплата не прошла, он понял, что бесконтактная оплата заблокирована. Когда карта была заблокирована, он понял, что и вторая карта скорее всего уже заблокирована и не стал осуществлять попыток оплаты со второй карты, которая лежала в кошельке, но решил оплатить покупку картой «Халва». Оплатив покупку картой «Халва» он решил, что пока карту не заблокировали, то он может совершать покупки на чужие деньги, что он и сделал. Никаких действий к поиску владельца карты он не предпринимал.. После он решил выкинуть кошелек, чтобы скрыть следы преступления. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 134-137, 141-145, 157-161, 170-174). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Кроме признания вины в совершении инкриминируемого преступления самим подсудимым его виновность подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств.

Так потерпевший ФИО4 в суде показал, что 22.08.2020 года около 17.00 часов он пошел в магазин за покупками, купил продукты, портмоне, в котором находились банковские карты, положил в задний карман, дома обнаружил исчезновение портмоне, на сотовый телефон начали приходить смс-сообщения, о списании денег с банковской карты ПАО «Сбербанк России», которой он расплачивался в магазине, были похищены денежные средства путем покупок. Обнаружив данные списания, он позвонил на горячую линию ПАО «Сбербанк России» и заблокировал банковскую карту. Также в кошельке находилась кредитная карта «Халва», с лимитом в 30 тысяч рублей, никакие уведомления ему на телефон не приходили, приложением «Совкомбанка» он не пользуется, позже обнаружил списания и с нее, таким образом у него были похищены денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк» в сумме 8328, 92 рублей, а также с банковской карты «Халва» на сумму 17223,25 рублей, то есть на общую сумму 25552,17 рублей, также в портмоне были наличные денежные средства 200 рублей, купюрами номиналом 100 рублей. Таким образом, сумма ущерба составила 25752,17 рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как он является пенсионером. 

Свидетель Б, начальник сектора по противодействию мошенничества Управления безопасности Томского отделения ПАО «Сбербанк России» показал, что банковский счет ... был открыт 18.10.2012 года в Томском отделении №8616/0179 по адресу: 

<

...>. К вышеуказанному счету была привязана банковская карта ... на имя А 22.08.2020 года по данной банковской карте было произведено несколько банковских операций. На 22.08.2020 года в 13.20 часов баланс на карте составил 13105,77 рублей. Карта была заблокирована 24.08.2020 года и выдана новая (т. 1 л.д. 116-118). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом-сообщением от 22.08.2020 года, заявлением, согласно которым 22.08.2020 года в 18.42 часов ДЧ ОМВД России по Советскому району г. Томска поступило сообщение от ФИО5, который сообщил, что находясь дома, обнаружил пропажу кошелька, отец заявителя ходил в магазин и через некоторое время начали поступать смс о том, что рассчитываются его картой в разных магазинах, списали около 7000 рублей, карту «Сбербанк» заблокировали (т. 1 л.д. 15,16);

- заявлением потерпевшего о хищении (т. 1 л.д. 76);

- протоколами осмотра мест происшествия, согласно которым были осмотрены: участок местности около магазина «Магнит» по ул. Никитина, 37 «а» в г. Томске, магазин «Мария Ра» по пр. Ленина, 105 в г. Томске, гриль-бар «Шашлыкофф» по адресу: 

<

...> «д», магазин «Продукты на ФИО6 24», по адресу: 

<

...> «а», магазин «Афган» по адресу г. Томск, Северный городок, 1, магазин «Томичка» по адресу: 

<

...> «а», магазин «Bordo», магазин «Золушка», по адресу: 

<

...>, магазин «строительно-хозяйственные товары» по адресу: 

<

...>, бар «Маяк клуб», по адресу 

<

...>, магазин «Магазин желтых ценников», по адресу: 

<

...>, кафе «Piccolo Diabolo», по адресу: 

<

...> «а», автобус гос. номер 

<

***> по адресу: 

<

...>, «Армянская шашлычная Гегард», по адресу: 

<

...>, магазины «Лента», «Бижутерия», парикмахерская «Чио Чио» по адресу: 

<

...>, магазин по адресу 

<

...>, магазин «Центральный», «Лента» по адресу: 

<

...>, магазин «Центр одежда и обувь», «Абрикос» по адресу: 

<

...>, магазин «Светленд», «Планета ZOO», по адресу: 

<

...>, магазин «Планета Zoo» по адресу: 

<

...>, трамвайное депо по адресу: 

<

...>, ночной клуб «Бессонница» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра зафиксированы места совершения преступления (т. 1 л.д. 23-25, 26-28, 29-31, 32-34, 35-37, 38-40, 41-43, 44-46, 47-49, 50-52, 53-55, 56-58, 59-61, 62-64, 65-69, 70-72, 73-75, 76-78, 79-81, 82-84, 85-87, 88-90);

- выпиской по операциям клиента ПАО «Сбербанк России» на имя А, согласно которой с его счета были списаны денежные средства в общей сумме 8328 рублей 92 копейки (т. 1 л.д. 102);

- выпиской по операциям клиента ПАО «Совкомбанк» на имя А, согласно которой с его счета были списаны денежные средства в общей сумме 17223 рубля 25 копеек (т. 1 л.д. 103-108);

- протоколом изъятия от 25.08.2020 (т. 1 л.д.119), а далее выемки от 21.09.2020 г., согласно которого у свидетеля В были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Центр одежда и обувь» по адресу: 

<

...>, записанные на 2 DVD-R диска, видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Абрикос» по ул. Сибирская 9/1 в г. Томске, записанная на один диск DVD-R (т. 1 л.д. 121-123), согласно протоколу осмотра предметов, указанные видеозаписи были осмотрены с участием подозреваемого ФИО3, защитника Гришановой Е.И. ФИО3, в присутствии понятых и защитника указал, что на видео находится он и пояснил обстоятельства совершенного им преступления (т. 1 л.д. 153-155). 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, полученными с соблюдением норм УПК РФ, а вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего А и свидетеля Б, поскольку они согласуются между собой, в целом не противоречат показаниям подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия. 

Поводов для оговора ФИО3 со стороны потерпевшего и свидетеля, а также самооговора подсудимого в ходе судебного разбирательства не установлено, вследствие чего оснований не доверять им у суда не имеется. Более того, показания потерпевшего и свидетелей согласуются со сведениями, содержащимися в письменных материалах дела.

Сомнений в психической полноценности ФИО3 у суда не возникло, вследствие чего суд признает его вменяемым. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом того, что ФИО3 не смог похитить часть денежных средств по независящим от него обстоятельствам, преступление не является оконченным, и квалифицируется как покушение. 

Полагая подтвержденным наличие квалифицирующего признака «причинение значительного ущерба гражданину», суд учитывает как сумму похищенных денежных средств, так и имущественное положение потерпевшего, отраженное им в показаниях, оснований не доверять которым суд не находит. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства ФИО3 похитил с банковских счетов, открытых в ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Совкомбанк» на имя А

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так ФИО3 совершил тяжкое преступление против собственности, не работает, следовательно не имеет постоянного легального источника дохода.

Вместе с тем, он имеет временную регистрацию и постоянное место жительства в г. Томске, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не судим, на учетах в медицинских учреждениях (диспансерах) не состоит, полностью признал вину в совершении преступления, которое является неоконченным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, правдивых показаний по делу при допросах, а также признание ФИО3 своей вины, по ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положений ч 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, не в максимальных пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции от общества, возложив на него в период испытательного срока ряд обязанностей, предоставив возможность оправдать доверие суда и встать на путь исправления. 

При этом с учетом материального положения ФИО3 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления.

Заявленный гражданский иск потерпевшего А, на сумму 25752 рубля 17 копеек, на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из под стражи в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения и исполнении назначенного судом наказания в виде лишения свободы реально период содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу подлежит зачету в срок отбывания наказания с 28 апреля 2021 года по 05 июля 2021 г включительно.

Заявленный гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу А 25752 (двадцать пять тысяч семьсот пятьдесят два) рубля 17 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства –

- 3 DVD диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящиеся при деле, хранить при деле (л.д. 124, 125, 156).

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Елисеенко 

Копия верна

Судья А.Г. Елисеенко Секретарь Е.В. Барбарич 

«__» _____________ 20 __ года

Приговор вступил в законную силу « ___» ____________________ 20 __ года

Секретарь:

Оригинал приговора хранится в деле № 1-259/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска.

УИД: 70RS0003-01-2020-009709-70